página 1 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 125ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em treze de maio de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por meio de videoconferência, 3

nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, reuniu-se a Comissão de 4

Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, sob a 5

presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin (Presidente), com a presença dos membros 6

Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso (suplente), 7

Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro, além do Representante Discente Gabriel Silveira Azevedo. 8

Ausências justificadas da Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, do Prof. Dr. Daniel Pacheco 9

Pontes, do Prof. Dr. Sergio Nojiri e do Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira. Presente também o 10

Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o 11

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação de 12

Ata: 123ª e 124ª Sessões. Aprovadas por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor 13

Presidente. O Senhor Presidente comunica que a Diretoria da FDRP irá disponibilizar uma 14

verba, no valor de R$ 25.000,00, para que a CG administre e que a Comissão precisará definir 15

como o dinheiro será gasto. Pede que os membros encaminhem sugestões, mas recomenda que se 16

evite sugerir projetos que já podem ser financiados por outras fontes de custeio, como ocorre, por 17

exemplo, com as viagens didáticas. 3. Palavra aos Membros. Não houve inscrições. 18

PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 1. PROGRAMA DE INTERCÂMBIO 19

ACADÊMICO ENTRE AS UNIVERSIDADES ESTADUAIS PAULISTAS. 1.1. 20

Interessado(a): JOÃO GABRIEL SIMÃO MARQUES. Requer matrícula como aluno especial 21

de intercâmbio nacional nas disciplinas DPP9204, DPP9261, DPP9202, RCC9001, DDP9203, 22

RCC9007, DDP6262, DPP7261, DDP9201, DDP9260, DDP7202 e DPP9201. Plano de estudos 23

aprovado pela IES de origem em 22/3/2022. Aprovado, ad referendum da Comissão de 24

Graduação, em 23/3/2022. Referendado por unanimidade. 2. RECURSOS 25

FINANCEIROS - PARECER DE MÉRITO ACADÊMICO. 2.1. Interessado(a): 26

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO (Proc./Prot.: 22.5.45.89.7). Solicitação de 27

recurso financeiro para custeio de passagem aérea internacional e hospedagem, para participar 28

do “2022 Global Meeting”, em Lisboa, Portugal. Solicitante: discente Luiza Barroso Pereira e 29

Silva. Parecer de mérito acadêmico favorável da Comissão de Graduação: Prof. Dr. Jair Aparecido 30

Cardoso. Referendado por unanimidade. 3. FUVEST E SISU 2023 - CIRCULAR 31

PRG/A/011/2022. 3.1. Definição da quantidade de vagas a serem destinadas para ingresso via 32

SiSU (máximo de 30%). Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, a manutenção da 33

disponibilização de 30% das vagas. Referendado por unanimidade. 3.2. Distribuição das 34

vagas do Curso entre as modalidades de Ampla Concorrência (AC), L1, L2, L3 e L4 (SiSU). 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, a manutenção da distribuição das vagas 36

em 13 para L1 e 17 para L2. Referendado por unanimidade. 3.3. Definição de pesos e notas 37

mínimas para as provas do Processo Seletivo ENEM/SiSU. Aprovada, ad referendum da 38

Comissão de Graduação, a manutenção dos pesos das provas e notas mínimas, conforme definido 39

no ano anterior. Referendado por unanimidade. 4. TRANSFERÊNCIA EXTERNA - 40

2022-2023. 4.1. Edital de abertura do processo seletivo de Transferência Externa. Aprovado, ad 41

referendum da Comissão de Graduação, em 29/3/2022. Referendado por unanimidade. 42

DELIBERAR. 5. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 5.1. Interessado(a): JULIANA 43

SILVA PASTORE. 5.1.1. Disciplina: DDP3202 - Direito Constitucional I - Teoria da 44

Constituição. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. Aprovado pelo Departamento 45

de Direito Público em 4/5/2022 (ad referendum). Aprovado por unanimidade. 5.2. 46

Interessado(a): LEONARDO RANGEL DE FREITAS. 5.2.1. Disciplina: DFB2203 - 47

Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. 48

Aprovado pelo Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas em 25/10/2021. 49

Aprovado por unanimidade. 5.3. Interessado(a): LUIZA RODRIGUES CHAGAS. 5.3.1. 50

Disciplina: DDP9202 - Direito Urbanístico. Parecer favorável: Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos. 51

Aprovado pelo Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado por unanimidade. 52

5.3.2. Disciplina: DDP9201 - Direito Ambiental. Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas 53

de Oliveira. Aprovado pelo Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado por 54

unanimidade. 5.4. Interessado(a): RAISSA YUMI ISHIKAWA COSTA. 5.4.1. Disciplina: 55

DDP2202 - Teoria Geral do Estado. Pareceres contrários: Profs. Drs. Rubens Beçak e Eliana 56

Franco Neme. Aprovados pelo Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado pela 57

maioria dos membros. 5.5. Interessado(a): MURILO DE OLIVEIRA BOTARO. 5.5.1. 58

Disciplina: DDP2202 - Teoria Geral. Pareceres favoráveis: Profs. Drs. Rubens Beçak e Eliana 59

Franco Neme. Aprovados pelo Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado por 60

unanimidade. 5.6. Interessado(a): GUILHERME AQUINO DE CAMPOS. 5.6.1. 61

Disciplina: DDP2202 - Teoria Geral. Pareceres favoráveis: Profs. Drs. Rubens Beçak e Eliana 62

Franco Neme. Aprovados pelo Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado por 63

unanimidade. 5.7. Interessado(a): SARAH BEATRIZ MOTA DOS SANTOS. 5.7.1. 64

Disciplina: DDP2202 - Teoria Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Rubens Beçak. Aprovados pelo 65

Departamento de Direito Público em 23/3/2022. Aprovado por unanimidade. 5.8. 66

Interessado(a): KEYLA TEZUKA OLIVEIRA GARCIA. 5.8.1. Disciplina: DDP2202 - Teoria 67

Geral. Parecer contrário: Prof. Dr. Rubens Beçak. Aprovados pelo Departamento de Direito 68

Público em 23/3/2022. Aprovado pela maioria dos membros. 6. CONVALIDAÇÃO DE 69

CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR. 6.1. Interessado(a): ANA FLÁVIA DE 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

MORAES TOLLER (Proc./Prot.: 20.5.273.89.8). Parecer: Prof. Dr. Sebastião Sérgio da 71

Silveira. Créditos sugeridos: 8. Aprovado por unanimidade. 7. TRABALHO DE 72

CONCLUSÃO DE CURSO - EDITAL 2021-2022. 7.1. Discussão e deliberação sobre eventual 73

manutenção de realização das bancas examinadoras na modalidade remota. A Comissão 74

decidiu que as bancas examinadoras poderão ser realizadas presencial ou 75

remotamente, a critério do orientador. Ainda sobre o assunto, a CG decidiu que os 76

relatórios finais das bancas deverão ser assinados pelos orientadores e entregues 77

no Serviço de Graduação. Ou, no caso de bancas remotas, enviados por e-mail, 78

digitalizados. 7.2. Discussão e deliberação sobre eventual manutenção do depósito dos 79

trabalhos apenas na versão digital. A Comissão decidiu que o depósito do TCC será 80

realizado somente em sua versão digital. 8. PROGRAMA ESTUDANTE-CONVÊNIO 81

DE GRADUAÇÃO (PEC-G). 8.1. Discussão e deliberação sobre quantidade de vagas a serem 82

disponibilizadas para ingresso pelo PEC-G. A Comissão decidiu manter a oferta de 5 vagas 83

para o programa. 9. PROGRAMA DE INTERCÂMBIO ACADÊMICO ENTRE AS 84

UNIVERSIDADES ESTADUAIS PAULISTAS. 9.1. Discussão e deliberação sobre eventual 85

limitação de vagas disponibilizadas para ingresso pelo programa. A Comissão decidiu retirar 86

o item de pauta para que o tema fosse enviado para parecer. 9.2. (Sendo aprovado o 87

item anterior,) discussão e deliberação sobre critérios de seleção dos candidatos inscritos. A 88

Comissão decidiu retirar o item de pauta para que o tema fosse enviado para 89

parecer. PARTE III - PAUTA COMPLEMENTAR. 1. ACORDO DE COOPERAÇÃO 90

PELA DUPLA GRADUAÇÃO DA UNICAM. Minuta do Acordo de Cooperação pela Dupla 91

Graduação da UNICAM. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 13/5/2022. 92

Referendado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de 93

todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 94

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 95

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 96

mim assinada. Ribeirão Preto, 26 de maio de 2022.  97

http://www.direitorp.usp.br/